
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA        
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL          
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 171 

din data de 27 iunie  2024 
 

privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2024 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinara,în 
data de 27 iunie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
27.828/26.06.2024 ; 

Analizând Referatul nr. 27.827/26.06.2024  al Compartimentului buget – contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.  27.829/26.06.2024 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 159/2024; 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 28/2024 
privind aprobarea Bugetului  local al oraşului Tășnad, pe anul 2024; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi ale art. 
139 alin. (3) lit. a) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2024 prin 

modificarea și completarea Anexei nr. 1, si nr.2,  din Hotărârea Consiliului Local al Orașului 
Tășnad nr. 28/2024 privind  aprobarea  Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 2024, care 
vor avea conținutul din Anexa nr. 1, si  nr.2   din prezenta hotărâre, părți integrante din aceasta. 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul oraşului 
Tăşnad, prin aparatul de specialitate.  

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                              ANEXA NR.1 
SATU MARE                  la Hotărârea nr.171/2024 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
 

B U G E T U L  
     local al oraşului Tăşnad pe anul 2024   

                           -  lei ron - 
Denumire indicator Cod 

indicator 
Buget 

aprobat 
Modificari 

(+/-) 
Proiect 
buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01 74.823.63
0 

+874.740 75.698.370 

Subventii de la Bugetul de Stat 42.02 29.955.29
0 

+23.790 29.979.080 

-subventii de la Bugetul de Stat la Bugetul 
Local necesare finantarii derularii proiectelor 
prin FEN 

42.02.69 3.186.970 +23.790 3.210.760 

Subventii de la alte administratii 43.02 0 +695.400 695.400 
-sume alocate in urma scoaterii la licitatie a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 
pt finantarea proiectelor de in vestitii 

43.02.44 0 +695.400 695.400 

Sume primite de la UE/alti donatori 48.02 0 +155.550 155.550 
-sume primite in contul platilor din anii 
precedenti 

48.02.01.0
2 

0 +155.550 155.550 

CHELTUIELI TOTALE  00.01 77.551.63
0 

+874.740 78.426.370 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- din 
care 

  +874.740  

Cap.68.02 Asistenta si asigurari sociale total din 
care : 

68.02 6.359.600 +66.000 6.425.600 

-cheltuieli de capital 68.02.71 319.900 +66.000 385.900 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 147.400 +66.000 213.400 

-cheltuieli de capital 68.02.06.7
1 

106.600 +66.000 172.600 

Cap 70.02Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica total din care : 

70.02 2.934.520 +760.400 3.694.920 

-bunuri si servicii 70.02.20 550.000 +50.000 600.000 

-cheltuieli de capital 70.02.71 2.006.150 +710.400 
 

2.716.550 

Iluminat public 70.02.06 648.000 745.400 1.393.400 

-bunuri si servicii 70.02.06.2
0 

530.000 +50.000 580.000 



 
 

Denumire indicator Cod 
indicator 

Buget 
aprobat 

Modificari 
(+/-) 

Proiect 
buget 

-cheltuieli de capital 70.02.06.7
1 

118.000 +695.400 813.400 

Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 30.000 +15.000 45.000 

Cheltuieli de capital 70.02.07.7
1 

30.0000 +15.000 45.000 

Cap.74.02 Protectia Mediului total din care : 74.02 8.898.300 +8.600 8.906.900 

Cheltuieli de capital  74.02.71 8.398.300 +8.600 8.406.900 

84.02 Transporturi 84.02 12.406.76
0 

+39.740 12.446.500 

-bunuri si servicii 84.02.20 1.256.480 +39.740 1.296.220 

EXCEDENT/DEFICIT  -
2.728.000 

 -2.728.000 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ȘIPOȘ ZSOFIA 

  
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL, 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 


